(592) Appena occorre ricordare che per contrarre un valido matrimonio, *iure civili*, occorre la cittadinanza o quanto meno il *ius conubii*. Sul c. d. *matrimonium iuris gentium*, vedi SCHUPFER, op. cit., pagg. 11 e segg.

(593) Vedi fr. 32, § 13, Dig. 24, 1. *Ulpianus libro trigesimo tertio ad Sabinum*. « Si mulier et maritus diu seorsum quidem habitaverint, sed honorem invicem matrimonii habebant (quod scimus interdum et inter consulares personas subsecutum), puto donationes non valere, quasi duraverint nuptiae: non enim coitus matrimonium facit, sed maritalis affectio: si tamen donator prior decesserit, tunc donatio valebit ». Fr. 15, Dig. 35, 1. *Pomponius libro singulari regularum*. « Levissima libertatis condicio ea intellegenda est, quae ad libertatem perducit, quamvis natura gravior et durior sit ».

La insistenza colla quale i giuristi romani ribattono questo principio era forse dovuta al fatto che, secondo il diritto di taluni popoli soggetti all'impero, la copula carnale era considerata come elemento perfezionatore del matrimonio. Vedi MITTEIS.

(594) Vedi fr. 39, § 1, Dig. 23, 3. *Ulpianus libro trigesimo tertio ad edictum*. « Si spadoni mulier nupserit, distinguendum arbitror,

§ 4. *Della necessità del « consensus del pater familias » alle nozze dei figli.*

Per la costituzione del rapporto matrimoniale non bastava il solo consenso dei coniugi ma occorreva anche quello delle persone nella potestà delle quali essi si trovavano. Era ben naturale che al *pater familias* si riconoscesse il diritto di non tollerare, entro la propria casa un'unione matrimoniale, a suo avviso, non conveniente. Non era egli il supremo censore e giudice dei costumi della sua *familia*? E, del resto, non venivano i nati dal matrimonio dei *filii* suoi, ad aumentare il numero dei *sui heredes*? Che se poi si trattava di figlie, che andassero a matrimonio libero il consenso del *pater* era del pari indispensabile, poichè la figlia non cessava, per il solo fatto del matrimonio, di appartenere alla propria famiglia di origine. Si considerava che il padre la desse, per così dire, in locazione, ed era quindi ben naturale, che si esigesse il suo consenso (595).

Ma di mano in mano che la *famiglia agnatzia* andava indebolendosi, il rapporto dei due consensi (del coniuge cioè e del padre suo), richiesti per la validità del matrimonio, veniva alterandosi; mentre in antico avevasi, in prima linea, riguardo al consenso del padre, presupp-

castratus fuerit necne, ut in castrato dicas dotem non esse: in eo qui castratus non est, quia est matrimonium, et dos et dotis actio est ». Fr. 6, Dig. 28, 2. *Ulpianus libro tertio ad Sabinum*. « Sed est quaesitum, an is, qui generare facile non possit, postumum heredem facere possit, et scribit Cassius et Iavolenus posse: nam et uxorem ducere et adoptare potest: spadonem quoque posse postumum heredem scribere et Labeo et Cassius scribunt: quoniam nec aetas nec sterilitas ei rei impedimento est. Sed si castratus sit, Iulianus Proculi opinionem secutus non putat postumum heredem posse instituere, quo iure utimur. Hermaphroditus plane, si in eo virilia praevalerent, postumum heredem instituere poterit ».

(595) Nelle origini anzi non si richiedeva che il consenso del *pater familias* il quale da solo concludeva e scioglieva i matrimoni. Questo stato di diritto è attestato da numerosi passi di Plauto. Vedi COSTA, *Il diritto in Plauto*.

nendosi, quando questo risultasse, esistente anche quello dei figli; già sulla fine della repubblica si richiedeva, in prima linea, il consenso dei coniugi (596).

La *lex Julia* del 736 stabilì poi che, in caso di ingiusto rifiuto di consenso alle proprie nozze, il figlio di famiglia potesse ricorrere al magistrato (597), e la giurisprudenza classica ritenne sufficiente per la validità del matrimonio del figlio di famiglia che il padre non si fosse opposto (*non nolle*); e ammise inoltre che il matrimonio fosse valido, in base al solo consenso dei coniugi, in caso di assenza, prigionia di guerra e malattia mentale del padre (598). Può

(596) Vedi fr. 2, Dig. 23, 2. *Paulus libro trigesimo quinto ad edictum*. « Nuptiae consistere non possunt nisi consentiant omnes, id est qui coeunt quorumque in potestate sunt ». Fr. 3, Dig. eod. *Idem libro primo ad Sabinum*. « Si nepotem ex filio et neptem ex altero filio in potestate habeam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit et verum est ». Fr. 18, Dig. eod. *Iulianus libro sexto decimo digestorum*. « Nuptiae inter easdem personas nisi volentibus parentibus renovatae iustae non habentur ». Fr. 35, Dig. eod. « Filius familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit ». Cfr. fr. 14 [13], § 6, Dig. 48, 5.

(597) Vedi fr. 19, Dig. 23, 2. *Marcianus libro sexto decimo institutionum*. « Capite trigesimo quinto legis Iuliae qui liberos quos habent in potestate iniuria prohibuerint ducere uxores vel nubere, vel qui dotem dare non volunt ex constitutione divorum Severi et Antonini, per proconsules praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare et dotare. prohibere autem videtur et qui condicionem non quaerit ».

(598) Vedi fr. 9 sopra trascritto, e fr. 10, Dig. 23, 2. *Paulus libro trigesimo quinto ad edictum*. « Si ita pater absit, ut ignoretur ubi sit et an sit, quid faciendum est, merito dubitatur. [et si triennium effluxerit, postquam apertissime fuerit pater ignotus, ubi degit et an superstes sit, non prohibentur liberi eius utriusque sexus matrimonium vel nuptias legitimas contrahere] ». Confronta fr. 10 eod. *Iulianus libro sexagesimo secundo digestorum*. « Si filius eius qui apud hostes est vel absit ante triennium captivitatis vel absentiae patris uxorem duxit vel si filia nupserit, puto recte matrimonium vel nuptias contrahi, dummodo eam filius ducat uxorem vel filia tali nubat, cuius condicionem certum sit patrem non repudiaturum ». Fr. 12, § 3, Dig. 49, 15. *Triphoninus libro quarto disputationum*. « Medio tempore filius, quem habuit in potestate captivus, uxorem ducere potest, quamvis consentire nuptiis pater eius non posset: nam utique nec dissentire. susceptus ergo nepos in reversi captivi potestate ut avi erit suusque heres ei